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1. Vorbemerkung 
 
Der 2005 vom Gemeinderat ins Leben gerufene Fonds Jugend, Bildung Zukunft ist seit seiner 
Gründung ein ausgezeichnetes Instrument um zusätzliche Bildungsangebote für die Kinder und 
Jugendlichen der Ludwigsburger Kindertageseinrichtungen und Schulen zu ermöglichen. Kinder 
erhalten durch die geförderten Projekte einen weiteren, begeisternden Zugang zu Bildungsthemen. 
 
Eine Übersicht über die Entwicklung des Fonds gibt die Anlage 3. Seit der Gründung des Fonds 
2005 bis ins Jahr 2014 wurden Projekte mit musisch-kulturellen, sportlichen, wissenschaftlichen 
und anderen Themen mit Fördermitteln von insgesamt 203.668,96 € unterstützt. In den Aufbau und 
die Entwicklung der Kinder- und Familienzentren wurden Fondsmittel in Höhe von 212.940,00 € 
investiert. 
 
Wie bereits 2012 waren auch im Jahr 2013 die Einnahmen durch Spenden und Zinserträge mehr 
als doppelt so hoch als die Projektausgaben, weshalb sich der Endbestand des Fonds auf 
705.688,22 € erhöhte. Im Jahr 2014 konnten wieder mehr Projekte unterstützt werden, der 
Endbestand des Fondsvermögens belief sich, durch die höheren Ausgaben für die Projekte, zum 
31.12.2014 auf die Höhe von 699.290,73 €  
 
 
2. Geförderte Angebote im Jahr 2013 und 2014 
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2.1 Übersichten der Förderungen / Ausgaben 2013 
 

geförderte Angebote und Projekte Vorlage/ 
Bewilligung 

Datum der 
Zuwendung  

Fondsausgaben 
2013 

Friedrich-Schiller-Gymnasium 
Theaterworkshop 

Bewilligung 
24.10.2012 

12.03.2012 
20.06.2013 
14.10.2013 

748,00 € 
748,00 € 
422,00 € 

Mörike-Gymnasium 
Theaterworkshops/Theater als 
Unterrichtsfach 

Bewilligung 
10.04.2013 

16.04.2013 
14.06.2013 
03.09.2013 

714,00 € 
234,00 € 
616,80 € 

Kindertageseinrichtung Leonberger Straße 
Therapeutisches Reitangebot 

Bewilligung 
20.03.2013 

14.06.2013 204,00 € 

Oststadtschule II 
Mundharmonikaprojekt, Berliner Platz 

Bewilligung 
20.12.2012 

20.06.2013 
19.09.2013 

972,00 € 
918,00 € 

Oststadtschule II 
Melodicaprojekt, Danziger Straße 

Bewilligung 
20.12.2012 

20.06.2013 
19.09.2013 

459,00 € 
405,00 € 

Anton-Bruckner-Schule 
Projekt Notenlehre leicht gemacht 

Bewilligung 
25.10.2012 

18.07.2013 1.885,00 € 

Kindertageseinrichtung Häslenweg 
Kindertanzprojekt 

Bewilligung 
15.01.2013 

24.10.2013 
15.11.2013 
05.12.2013 

448,80 € 
523,60 € 
598,40 € 

    

Förderausgaben  2013 gesamt 
Vorjahr: 31.806 € 

  
9.896,60 € 

 
 
2.2 Übersichten der Förderungen / Ausgaben 2014 
 

geförderte Angebote und Projekte Vorlage/ 
Bewilligung 

Datum der 
Zuwendung  

Fondsausgaben 
2014 

Mörike-Gymnasium 
Theaterworkshops/Theater als 
Unterrichtsfach 

Bewilligung 
22.01.2014 

20.01.2014 
14.08.2014 

616,80 € 
1.174,06 € 

Werbekosten  29.01.2014 28,56 € 

Anton-Bruckner-Schule 
Projekt Rhythmus und Klang  

05.11.2013 03.03.2014 1.000,00 € 

Anton-Bruckner-Schule 
Projekt Notenlehre leicht gemacht 

05.11.2013 14.03.2014 1.885,00 € 

Oststadtschule II 
Klassenmusizieren Flöte, Danziger Straße 

Bewilligung 
18.09.2013 

25,03.2014 
24.09.2014 

648,00 € 
864,00 € 

Oststadtschule II 
Mundharmonikaprojekt, Berliner Platz 

Bewilligung 
18.09.2013 

25.03.2014 
24.09.2014 

918,00 € 
1.026,00 € 

Kindertageseinrichtung Burghaldenstraße 
Zirkusprojekt 

Bewilligung 
14.11.2013 

12.05.2014 440,00 € 

Kindertageseinrichtung Leonberger Straße 
Therapeutisches Reitangebot 

Bewilligung 
20.03.2013 

03.06.2014 204,00 € 

Kindertageseinrichtung Kreuzäcker 
Sprachförderprojekt für Mütter 

Bewilligung 
30.05.2014 

26.06.2014 1.581,00 € 

Kinder- und Familienzentrum Uhlandstraße 
2. Rate Fondsmittel 2012 

Vorlage 
412/09 

11.07.2014 2.500,00 € 

Kindertageseinrichtung Häslenweg 
Kindertanzprojekt 

Bewilligung 
22.09.2014 

31.07.2014 
 

1.278,00 € 
 

Friedrich-Schiller-Gymnasium 
Theaterklasse Vorstufe Kulturschule 

Vorlage 
546/13 

31.07.2014 
04.08.2014 
15.12.2014 

1.795,20 € 
1.795,20 € 
2.206,60 € 

Oststadtschule I Bewilligung 13.08.2014 1.998,00 € 
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Theaterprojekt 30.05.2014 

Kindertageseinrichtung Vaihinger Straße 
Kunstprojekt 

Bewilligung 
30.05.2014 

19.08.2014 1.075,68 € 

Kinder- und Familienzentrum Hartenecker 
Höhe – Kunstprojekt, zwei Angebote 

Bewilligung 
22.01.2014 
20.08.2014 

 
21.08.2014 
21.08.2014 

 
1.980,00 € 
1.440,00 € 

Schlossgeschichten  
kulturpädagogisches Projekt für drei Kitas 

Bewilligung 
20.12.2012 

27.08.2014 1.836,00 € 

Goethe-Gymnasium 
Aufbau einer Theater-AG 

Bewilligung 
20.08.2014 

04.11.2014 1.800,00 € 

Kindertageseinrichtung Vaihinger Straße 
Kunstprojekt 

Bewilligung 
22.09.2014 

11.12.2014 1.088,00 € 

Kinder- und Familienzentrum Häslenweg 
Kunstprojekt 

Bewilligung 
22.09.2014 

11.12.2014 1.907,00 € 

Kinder- und Familienzentrum Hartenecker 
Höhe; Kunstprojekt 

Bewilligung 
15.10.2014 

11.12.2014 1.907,00 € 

Kindertageseinrichtung Wieselweg 
Kunstprojekt 

Bewilligung 
22.09.2014 

11.12.2014 1.224,00 € 

Mörike-Gymnasium 
Theatervorbereitungskurs Unterstufe 

Bewilligung 
20.08.2014 

15.12.2014 616,80 € 

Kinder- und Familienzentrum Häslenweg 
Kunstprojekt 

Bewilligung 
22.09.2014 

19.12.2014 748,00 € 

Förderausgaben  2014 gesamt 
Vorjahr: 9.896,60 € 

  
37.580,90 € 

 
 
 
2.3 Übersichten der Projekte 
 
In den als Anlage 1 und 2 beigefügten Jahresberichten 2013 und 2014 des Fonds Jugend, Bildung, 
Zukunft sind die einzelnen Projekte beschrieben. 
 
 
 
3. Premiumpartner 
 
Premiumpartner des Fonds Jugend, Bildung, Zukunft waren in den Jahren 2013 und 2014 
 

 Volksbank Ludwigsburg 

 Steuerberatungskanzlei Bosser-Meyer 

 GETRAG Getriebe und Zahnradfabrik Hermann Hagenmeyer GmbH & Cie KG 

 Firma Kraft GmbH 

 Firma Sovdwaer Gesellschaft für EDV-Lösungen 
 

Premiumpartner verpflichten sich, den Fonds über drei Jahre hinweg mit einer jährlichen Spende 
von mindestens 5.000 € zu unterstützen. Einige Premiumpartnerschaften liefen bis 2014, derzeit 
finden Gespräche über Verlängerungen der Premiumpartnerschaften statt. 
 
 
 
4. Einnahmen, Kontostand und Fondsvermögen 
 
4.1 Im Jahr 2013 wurden folgende Einnahmen bzw. Verrechnungen gebucht: 
 

Zuwendung von Betrag 
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Premiumpartner Volksbank Ludwigsburg 5.000,00 € 

Premiumpartner Steuerberatungskanzlei Bosser-Meyer 5.000,00 € 

Premiumpartner Sovdwaer Gesellschaft für EDV-Lösungen 5.000,00 € 

I.S.T.W. Planungsgesellschaft 1.000,00 € 

AG Elternbeiräte Gymnasien 100,00 € 

Private Spenden 300,00 € 

Zinseinnahmen 2013 10.380,84 € 

Einnahmen/Verrechnungen gesamt 

Vorjahr: 49.903,84 € 
26.780,84 € 

 

Kontostand des Fonds 01.01.2013     688.803,98 € 

Einnahmen 2013 26.780,84 € 

Ausgaben 2013 9.896,60 € 

Kontostand des Fonds zum 31.12.2013 705.688,22€ 

 
4.2 Im Jahr 2014 wurden folgende Einnahmen bzw. Verrechnungen gebucht: 

Zuwendung von Betrag 

Premiumpartner Volksbank Ludwigsburg 5.000,00 € 

Premiumpartner Steuerberatungskanzlei Bosser-Meyer 5.000,00 € 

Premiumpartner Kraft Baumanagement GmbH 5.000,00 € 

Premiumpartner Sovdwaer Gesellschaft für EDV-Lösungen 5.000,00 € 

Kunstverein Ludwigsburg 424,51 € 

Private Spenden 300,00 € 

Zinseinnahmen 2014 10.458,90 € 

Einnahmen/Verrechnungen gesamt 

Vorjahr: 26.780,84 € 
31.183,41 € 

Kontostand des Fonds 01.01.2014     705.688,22 € 

Einnahmen 2014 31.183,41 € 

Ausgaben 2014 37.580,90€ 

Kontostand des Fonds zum 31.12.2014 699.290,73 € 

 
5. Öffentlichkeitsarbeit  
 
Auf den Fonds Jugend, Bildung, Zukunft wird durch die Werbelinie mit dem Fondslogo in 
städtischen Broschüren und Veröffentlichungen, Zeitungen und im Internet hingewiesen. 
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Werbeanzeigen / redaktioneller Werbetext sind zum Beispiel im Bürgerbuch, der Broschüre der 
Ludwigsburger Kindertageseinrichtungen, der Broschüre Ferienspaß, dem Ludwigsburger 
Mietspiegel und im Programm der Sportlerehrung eingestellt. In der Ludwigsburger Kreiszeitung 
wird über Pressetermine, bei denen sich Premiumpartner ein Projekt in einer Einrichtung 
anschauen, berichtet. Für diese Pressetermine steht ein großes Werbebanner (5m x 1m) zur 
Verfügung. 
Ein Roll Up (Werbeständer) mit dem Fonds-Logo und Informationen über den Fonds wird bei 
verschiedenen Veranstaltungen aufgestellt. 
 
 
Unterschriften: 
 
 
 
Renate Schmetz 

 
 
 
 
 

 

 
 

Finanzielle Auswirkungen? 

 Ja  Nein 

Gesamtkosten Maßnahme/Projekt:  
Einnahmen 2013: 26.780,84 EUR 
Ausgaben 2013: 9.896,60 EUR 
Einnahmen 2014: 31.183,41 EUR 
Ausgaben 2014: 37.580,90 EUR 

Ebene: Haushaltsplan 

Teilhaushalt  48 Produktgruppe  362001Kinder-/Jugendarbeit 

ErgHH: Ertrags-/Aufwandsart 
31470000 Zuweisungen lfd. Zwecke private Unternehmen 
36170000 Zinsertrag von Kreditinstituten 
43180000 Zuweisungen an übrige Bereiche 

FinHH: Ein-/Auszahlungsart       

Investitionsmaßnahmen       

Deckung  Ja 

 Nein, Deckung durch       

Ebene: Kontierung (intern) 

Konsumtiv Investiv 

Kostenstelle Kostenart Auftrag Sachkonto Auftrag 

48435100 
31470000 
36170000 
43180000 

                  

 
 
 

Verteiler:  

DI, DII, FB 14,FB 20, FB 48, R05 
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